

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination

May/June-2021 (NEW COURSE)

Penology: Treatment of Offenders (ELECTIVE-2COURSES)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figure to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

-
- પ્રશ્ન.૧ દંડશાસ્ત્રની વિવિધ વ્યાખ્યાઓ આપો અને ગુનાઓ પરત્વે વિવિધ સામાજિક, ધાર્મિક અને કાનૂની અભિગમો ચર્ચો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૨ ભારતીય બંધારણના આર્ટીકલ-૨૧ ના સંદર્ભમાં ભારતમાં દેહાંતદંડની બંધારણીયતા ની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૩ રીઢા ગુનેગારોને ધ્યાનમાં રાખી ન્યાયીક સજાની પ્રક્રિયા નિરંતર અને નિર્ણિત કેસલો સહિત ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૪ કિશોર ગુનેગારો માટે કિશોર કલ્યાણબોર્ડની રચના સત્તા અને કાર્યવાહી સમજાવો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
1. કસ્ટોડિયલ કેદમાં સ્ટાફની ફરજો, સ્ટાફદ્વારા ભ્રષ્ટાચાર અને કેદીના અધિકારો.
 2. બાળન્યાય પ્રણાલીમાં વકિલની ભૂમિકા.
 3. અનિશ્ચિત અને સ્થગિત સજા.
 4. પેરોલ, ફરલો અને જેલ ઓથોરીટી.

ENGLISH VERSION

- Q.1 State the various definitions of Penology and discuss various social, religious and legal approaches to crimes, critically compare various theories of Punishment. (14)
- Q.2 Discuss the constitutionality of death penalty in India in the context of Art-21 of the Indian constitution. (14)
- Q.3 Discuss the Judicial process regarding the Recidivisms (habitual offenders) with the continue and decided case laws. (14)
- Q.4 Explain the formation, powers and procedure of the Juvenile welfare Board. (14)
- Q.5 Write short notes. (any two) (14)
1. Duties of staff in custodial custody. Corruption by staff.
 2. Role of Advocate towards Juvenile Justice system.
 3. Indeterminate sentence and suspended sentence.
 4. Parole, Furlough and Prison Authority.
